
NANNA MUUS STEFFENSEN

Jeg sidder på køkkengulvet og ser op på min kæreste.
»Tror du, jeg kan klare det?« spørger jeg. Her i Ken-
ya er det ved at gå op for mig, at løbet er kørt. 

Til hverdag bor og arbejder jeg ellers i Afghanistan. Jeg 
interviewer talebanere og bærer burka, når jeg kører ad 
udbombede veje. Men nu har jeg mistet modet. Jeg er 
bange for, om jeg kan klare to ugers isolation og et op-
hold på ubestemt tid i Danmark. Ensomheden virker ube-
hagelig, men det er frygten for at blive nytteløs, der har 
bragt mig i knæ. Min redaktør spår, at jeg får en depres-
sion, når jeg vender tilbage til Danmark.

De midler, jeg kender, virker nu pludselig ikke. Hver-
ken beskyttelsesrummet i mit hjem, burkaen eller den 
skudsikre vest beskytter mig mod pandemiens følgevirk-
ninger: at verden lukker ned. Udsynet svinder ind. Det 
huer ikke en udenrigskorrespondent. Siden jeg begynd-
te at arbejde i Mellemøsten for ni år siden, har verden 
været åben (for os med dansk pas), og jeg har haft kon-
trollen over mit eget liv. Dét havde jeg ikke tænkt mig at 
lade coronavirus lave om på. Forsøget på at bevare sty-
ringen sendte mig ud på en rejse over flere kontinenter. 
Alligevel skriver jeg dette fra et værelse på Nørrebro. Co-
ronaen fik sin vilje til sidst.

HÅNDSPRIT OG HUSMØDE

Det begyndte i Afghanistan tidligt i marts, hvor de første 
COVID-19-patienter blev registreret ved grænsen til Iran. 

Hver dag kommer tusinder af afghanere tilbage fra det 
hårdt coronaramte naboland. Derfor kunne alle sige sig 
selv, at der var mange flere smittede afghanere, end det 
officielle tal viste. To udenlandske journalister blev smit-
tet uden at have været i nærheden af de områder, hvor 
corona var konstateret. Jeg tog mit røde, håndbroderede 
tørklæde fra Bamiyan-provinsen over håret og gik i su-
permarkedet. Her købte jeg en lille flaske håndsprit, to 
liter langtidsholdbar mælk og ekstra pasta. Det burde 
kunne gøre det.

Mine bofæller og jeg holdt samråd i køkkenet. Én hav-
de lige været til fest på den britiske ambassade. En an-
den kom ind ad døren fra en buzkashi-turnering, en he-
stesport med mange tilskuere. Jeg havde selv lige været 
ude at flyve. Vi besluttede, at man fremover skulle vende 
det med de andre, før man deltog i store forsamlinger.

Udsigterne var dystre, for coronasmitten har ideelle 
kår i Afghanistan: Storfamilier bor sammen på få kva-
dratmeter. 

Hygiejnen er dårlig mange steder. Ingen i Kabul træk-
ker vejret ubesværet, for byen er en af verdens mest for-
urenede. Efter 40 års krig og konflikt er sundhedsvæse-
net mildt sagt dårligt. Der kan ikke være tvivl om, at man-
ge afghanere kommer til at dø af den her virus og dens 
følgevirkninger.

Det er en vigtig udvikling, som jeg bør være der til at 

dække. Samtidig var det forudsigeligt, at mediernes in-
teresse ville blive lille i den kommende tid. Sådan går det 
desværre, når Danmark og vores nabolande er i krise. 
Verden skrumper, i takt med at staterne kalder deres bor-
gere til sig.

I Afghanistan begyndte patienter med symptomer på 
COVID-19 at flygte fra hospitaler rundt om i landet; må-
ske var de bange for stigmatisering eller dårlige forhold 
i isolationen. Flyafgange fra Afghanistan blev aflyst. Ud-
rejsevinduet var ved at lukke, og udsigten på den anden 
side var tåget. Det er sin sag at bo i et krigsramt land, men 
uden chance for at rejse ud?

»Kom bare til Danmark,« sagde redaktøren i Køben-
havn. Men hvad i alverden skulle jeg lave der?

Jeg er såmænd dansk ind til benet, men det er næsten 
ti år siden, jeg har boet fast i Danmark. I al den tid har 
mit fokus været Mellemøsten og Afghanistan. I Danmark 
ville jeg ikke være til nytte, og jeg ville ikke lade corona-
virus tage magten. Om natten pakkede jeg en taske og 
fløj til Afrika. Verden var stadig åben.

STILHED FØR STORMEN I ØSTAFRIKA

Min plan var at fortsætte med at rapportere. På det afri-
kanske kontinent så man med bekymring, hvordan epi-
demien bredte sig i Europa, og man forberedte sig på 

også at blive ramt. Jeg landede i Kenya, hvor min kære-
ste bor. Her var håndsprit blevet en mangelvare, men 
samtidig sad passagerer nærmest på skødet af hinanden 
i minibusserne. En kenyansk bekendt mente, at regerin-
gen reagerede for langsomt og ikke gav nok information 
om coronasmitten. Der var meget, han ville vide: Minder 
den om HIV? Er den seksuelt overført? Kan man blive 
helbredt?

»Ingen tager det alvorligt; markederne er fulde af men-
nesker,« sagde han bekymret.

Men stemningen blev stadig mere spændt. En kenyansk 
mand blev lynchet, fordi nogle fremmede mistænkte ham 
for at have COVID-19. Angiveligt var han kommet til at 
nyse på gaden. Et udgangsforbud var under opsejling og 
gav bekymring for uroligheder. For hvordan skal de fat-
tigste, som lever fra dag til dag, kunne sidde derhjemme 
og klare sig uden det daglige arbejde? Det kan de ikke.

Kort efter min ankomst blev der lukket for al indrejse 
til Kenya, og nyankomne, som mig, blev sendt i to ugers 
hjemmekarantæne. Isolationskulleren satte ind. Om nat-
ten spekulerede jeg skamfuldt på, om jeg havde svigtet 
Afghanistan. Var det ikke min pligt at gøre opmærksom 
på situationen der – og så var jeg stukket af, netop som 
det kunne gå rigtig galt?

I telefonen talte jeg med en ven i Kabul. Iført beskyt-

Coronaen fik sin vilje
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telsesdragt, maske, handsker og briller fotograferer hun 
epidemien i krigen. Efter hver opgave går hun i isolati-
on i et tomt hjem og tænker på, om det er corona, luft-
forurening eller stress, der gør, at hun ikke kan få vejret. 
For at forkæle sig selv har hun sat et grønt soppebassin 
op på sit simple, afghanske badeværelse som erstatning 
for et rigtigt badekar. Lidt hverdagsluksus.

»Nanna, hvis du kommer herned, sidder du fast!« skrev 
hun senere på sms. »Det her sted er fortabt.«

I hele verden kaldte ledere deres borgere tilbage til na-
tionalstaterne. Kenya var ved også at blive afskåret fra 
omverdenen, og organisationer sendte deres udsendte 
væk med timers varsel på de sidste fly ud af landet. I 
Danmark gik min gravide søster stadig på arbejde på 
hospitalet. Skulle der, Gud forbyde det, ske hende eller 
andre i min familie noget, ville jeg ikke kunne komme 
tilbage til dem. Antallet af kenyanske COVID-19-patien-
ter steg hurtigt, og hvis tallet eksploderede, kunne sund-
hedsvæsenet her kollapse. Som journalist ville jeg blive, 
men fornuft talte for Danmark.

Det er her, jeg ender på køkkengulvet, da jeg indser, 
hvor det hele bærer hen. Jeg springer fra tue til tue, imens 
pandemien lukker verden bag mig. Jeg ringer til min re-
daktør, som spørger, om det ikke kan vente til i morgen. 
Men når jeg klikker på en flybillet til 10.000 kr., stiger pri-
sen straks til 28.000 kr., så det skal ligesom være nu.

»Kom til Danmark,« siger hun, »men du skal vide, at 
du får en depression. Det er garanteret.« Så pakker jeg 
igen mine ting.

ISOLATION I DANMARK

»Velkommen hjem,« siger paskontrolløren i Kastrup Luft-
havn. Selv om jeg er vant til AK-47-svingende mænd i 
Kabul, er det absurd at se bevæbnet dansk politi fortæl-
le folk, at de står for tæt ved bagagebåndet. Nu venter to 
ugers karantæne. 

På Nørrebro låser en ven mig ind på et værelse og stik-
ker ud for at handle. Hun vender tilbage med hytteost og 
appelsinyoghurt som bestilt, samt to store øl, for »det kan 
man godt få brug for i isolation«. Min sproglærer skriver 
fra Afghanistan. Alle hans elever er udlændinge, og de 
er rejst nu, men hans kone og to måneder gamle søn skal 
stadig forsørges.

Næste morgen vågner jeg før solen. Gaderne må være 
øde nok til en gåtur. I Kabul bliver mindst 25 mennesker 
dræbt i et terrorangreb samme morgen. USA truer med 
at trække en milliard dollar i støtten til Afghanistan. Og 
landets sundhedsminister advarer om, at COVID-19 kan 
slå op mod 110.000 afghanere ihjel.

Jeg bakser døren op med albuen. Mit røde, håndbro-
derede tørklæde fra Afghanistan duer ikke mod den is-
nende danske vind. I jakkelommen støder jeg på noget, 
som jeg fisker op: den afghanske håndsprit. Forglem mig 
ej fra min dårlige samvittighed. Indtil videre lader de-
pressionen heldigvis vente på sig, så måske kan jeg alli-
gevel godt klare det, jeg frygtede: at jeg også kan blive 
bange.

UDLÆNGSEL . En udenrigskorrespondent skal i sagens natur opholde sig udenrigs. Så Nanna Muus Steffensen flygtede fra Afghanistan til Afrika  
for at undslippe coronaen. Men til sidst måtte hun alligevel kapitulere til København.

Nanna Muus Steffensen under arbejdet med en artikel på taget af et hotel ved Helmandflodens bred i Lashkar Gah, der er hovedbyen i Helmand-
provinsen. Foto: Andrew Quilty

ALLAN SØRENSEN  

Den saudi-russiske oliepriskrig, der brød ud i marts 2020, 
da Rusland ophævede samarbejdet med OPEC i pro-
test over en planlagt reduktion af olieproduktionen, er 

blevet afløst af en såkaldt »oliehvile«. 
I stedet for at pumpe løs og producere olie i et amokløb for 

at tvinge modparten til at blinke først, mens priserne falder 
frit, accelleret af den lave efterspørgsel på grund af COVID-19, 
forsonede de olieproducerende lande, anført af OPEC, Rus-
land og USA, sig.

I en maratonvideokonference mellem landenes energimi-
nistre lykkedes det i løbet af søndag at nå til enighed om at be-
skære den samlede olieproduktion med omkring ti millioner 
tønder om dagen i et forsøg på at forhindre oliepriserne i at 
falde yderligere. 

Æren for aftalen om reduktion, der svarer til omkring ti pro-
cent af verdens samlede olieproduktion, tilskrives først og frem-
mest USAs præsident, Donald Trump. Det var, ifølge Daniel 
Yergin, vicepræsident i organisationen IHS Markit, USAs præ-
sident, der tog initiativet til aftalen og mæglede den i hus, mens 
han manede priskrigerne fra Moskva og Riyadh til ro. 

»Det er den største og mest komplekse aftale hidtil i Trumps 
periode som præsident,« siger Daniel Yergin til CNBC. 

Han roser USAs præsident for aftalen og siger, at den først 
og fremmest blev til, fordi Donald Trump begyndte at anskue 
de faldende oliepriser som et nationalt sikkerhedsanliggende. 

De lave oliepriser og den lave efterspørgsel fik USA til at re-
agere. Især over for Saudi-Arabien. 

I et referat af en telefonsamtale med den saudiarabiske am-
bassadør i USA til magasinet Fortune gengiver den republi-
kanske senator Ted Cruz tonen fra dagene op til aftalen. USA 
havde mistet tålmodigheden med den saudi-russiske priskrig, 
og Ted Cruz beskyldte den saudiarabiske ambassadør for at 
føre økonomisk krig mod Texas.  

Ifølge Fortune lød telefonsamtalen sådan her: »Men Rusland, 
men Rusland,« sagde ambassadøren. Så sagde Ted Cruz: »Men 

Rusland og min bare … Rusland er vores fjende, det ved vi godt. 
De opfører sig som en fjende, og vi behandler dem som en fjen-
de. Men det er meningen, at I skal være vores venner, så lad 
være med at tage røven på os«.

Det var de amerikanske frustrationer, som fødte aftalen.
»Det er i det mindste en midlertidig lettelse for energisekto-

ren og for den globale økonomi,« siger Per Magnus Nysveen, 
analysechef for Rystad Energy i Norge til The New York Times 
om aftalen. 

Ironisk nok fremstår Trump, der 
de seneste år gentagne gange har kri-
tiseret OPEC og endda har sagt, at 
han hader de olieproducerende lan-
des paraplyorganisation, nu som 
OPECs redningsmand. 

Trump er parterapeuten, der har 
overbevist Saudi-Arabien og Rusland 
om, at det er klogest at fortsætte olie-
ægteskabet fra sensommeren 2016 
på trods af dette forårs priskrig. 

FOR LIDT OG FOR SENT

I 2016 indgik Saudi-Arabien og Rus-
land en pagt om at samarbejde for at 
holde oliepriserne på et stabilt højt 
niveau. 

En pagt, der fungerede, lige indtil 
Ruslands energiminister, Aleksandr 

Novak, forlod OPECs hovedkvarter i Wien i vrede. På det tids-
punkt ville Rusland, ifølge magasinet Fortune, ikke imødekom-
me Saudi-Arabiens opfordring om at beskære sin olieproduk-
tion med nogle hundrede tusinde tønder om dagen. Det var i 
de tidlige COVID-19-dage, og mens coronavirussen endnu ikke 
havde bidt sig fast globalt, øgede både Rusland og Saudi-Ara-
bien produktionen af olie. Hele samfund var endnu ikke ble-
vet lukket ned, og det skarpe fald i efterspørgslen på olie lå sta-
dig forude. 

Søndagens aftale om at beskære olieproduktionen er en fæl-
les erklæring om, at ingen havde forudset det drastiske fald i 

efterspørgslen på olie, og at der nu skal handles. Spørgsmålet 
er imidlertid, om det er »too little too late«. 

For mens energieksperter verden over i starten af ugen ro-
ste aftalen og især USAs rolle, er skepsis begyndt at sprede sig. 

Den forsigtige optimisme er ved at fordufte. Prisen på olie 
er ikke steget til et mere stabilt niveau, og frygten for, at den 
går under 20 dollar per tønde, er reel. 

Samtidig er der ingen, der med sikkerhed kan sige, hvor hårdt 
og længe COVID-19 vil ramme efterspørgslen på olie, eller hvor-
når oplagringsdepoterne bliver overfyldte. Fornemmelsen få 
dage efter aftalen er, at der på sigt skal skæres mere end de ti 
millioner tønder i olieproduktionen for at stabilisere prisen. 
Og det kan vise sig at blive en umulig opgave, fordi der ikke 
findes en mekanisme, der kontrollerer, hvor meget olie de en-
kelte lande rent faktisk producerer og sælger. 

Julian Lee, energianalytiker for Bloomberg, mener dybest 
set, at der er optræk til et større energislagsmål af den grund, 
at de enkelte lande ikke stoler på hinandens vilje og evne til at 
overholde aftalen. 

»Rusland skal for eksempel reducere sin produktion med 2,5 
millioner tønder om dagen i løbet af de næste tre uger. Virke-
lig? Igor Setjin, leder af det statskontrollerede olieselskab Ros-
neft, har været en hård kritiker af Ruslands beskedne bidrag til 
tidligere reduktioner. 

Jeg kan forestille mig, hvordan han vil reagere, når han får be-
sked på, at hans virksomhed skal reducere produktionen med 
næsten en million tønder om dagen inden 1. maj,« skriver Juli-
an Lee på Bloombergs hjemmeside. Han aner slagsmål forude, 
fordi den aftale, der blev indgået i løbet af søndag, meget snart 
vil vise sig at være utilstrækkelig. 

Ifølge Julian Lee er der heller ikke meget plads i oliedepo-
terne rundtomkring i verden.  

»Indien fylder sit strategiske oplagringsdepot. USA har plads 
til omkring 77 millioner tønder. Kina kan købe omkring 80 mil-
lioner ekstra tønder inden årets udgang. Men herudover er der 
ikke meget plads andre steder,« skriver han. 

Hvis depoterne fyldes til randen, vil det stoppe produktio-
nen på en række oliefelter i alle de olieproducerende lande. 
Foruden øget arbejdsløshed og mistede indtægter er det en 

dyr affære. Oliefelter, der lukkes, skal vedligeholdes, og det ko-
ster betydelige summer at gøre dem klar til genåbning. Især 
hvis nedlukningen strækker sig over en længere periode.

LANG VEJ TILBAGE 

»Det er en dyr fornøjelse,« siger Mikhail Krutikhin fra det rus-
siske konsulentfirma RusEnergy til al-Monitor. 

Han spår, at Rusland vil blive tvunget til at lukke omkring 
14.000 oliefelter, mens Saudi-Arabien, hvor hvert enkelt felt 
producerer langt større mængder olie, kan nøjes med at lukke 
færre end 1000. 

»Det er en økonomisk katastrofe, og konsekvenserne for den 
almene befolkning vil være grusomme,« siger Mikhail Krutik-
hin. Han mener ikke, at der findes vindere efter aftalen, kun 
tabere. Alle olieproducerende lande er ramt af lave priser, og 
reduktionen af produktionen vil nu omsætte sig i stigende ar-
bejdsløshed og siden nye udgifter i forbindelse med eventuel 
genåbning af oliefelter.  

»Selv hvis oliefelterne genåbnes, er der ingen penge til at 
åbne nye reserver. Der vil være mangel på indtægter, og man 
bliver nødt til at skære ned på eksporten. Det betyder, at selv 
hvis den nye aftale øger prisen på olie en smule, vil der stadig 
være lavere indtægter til statsbudgettet,« forklarer han. 

Arthur Berman, amerikansk energiekspert, afskriver afta-
len på hjemmesiden oilprice.com som værende »stort set ir-
relevant«. 

Han deler ikke den forsigtige optimisme, som aftalen har af-
født blandt nogle eksperter. Mest af alt fordi han ikke tror på, 
at verden vender tilbage til sin normale arbejdsrytme i maj el-
ler for den sags skyld i juni. Allertidligst i tredje eller fjerde 
kvartal af 2020. 

Arthur Berman spår, at olieproducenterne vil blive tvunget 
til at reducere produktionen yderligere på grund af lave priser 
og manglende efterspørgsel. 

I andet kvartal af 2020 skal den daglige olieproduktion ifølge 
hans kalkule skæres med omkring 18 millioner tønder. 

Og så skal de olieproducerende lande til forhandlingsbordet 
igen, hvis oliepriserne ikke skal ramme endnu et historisk lav-
 punkt.

FOSSILT . Med den nye, store aftale reduceres udbuddet af olie på verdensplan med ti procent. Det er historisk. Og dog tvivler eksperterne i disse coronatider på, om det er nok.

Den store oliehvile
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